Une clause figurait au traité qui obligeait les citoyens au service militaire dans tout le royaume. Le 18 juin, ils obtinrent que cette obligation fût restreinte aux limites de leur province (1).

En somme, la convention du 4 avril était avantageuse pour l'Église. Elle en fit part au souverain pontife et celui-ci la félicita de cet heureux évènement (2), le 15 septembre 1320.

Pierre BONNASSIEUX.

(*A continuer.*)

(1) Lyon, 18 juin 1320. Les syndics du peuple lyonnais obtiennent de Hugues Giraud, conseiller du roi et son commissaire spécial, que le service soit dû « *in partibus solum et marchia Lvgdun.* » *Arch. de la ville de Lyon*, (Cart. de Villeneuve) AA⁴, cap. xlv. — *Ménestr.*, pr. p. 105-107.

(2) *Arch. dép. du Rhône*, Arm. Abram, vol. 2, n° 7 bis. Johannes episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Decano et Capitulo Ecclesie Lugdunensis salutem et apostolicam benedictionem. Ex tenore litterarum vestiarum quas nuper eum jucunditate recepimus notitie nostri apostolatus innotuit quod Ecclesia Lugdunensis, que diutius fatigata laboribus quietis tranquillitate caruerat, ad pacis erat dulcedinem, ad hoc venerabili fratri nostro archiepiscopo Lugdunensi suorum amicorum assistente juvamine, restituta, inter vos et eudem archiepiscopum et carissimum in Christo filium nostrum Philippum regem Francorum illustrem ac populum Lugdunensem concordie federe stabilito ; super quo eo amplius vestram et dicti archiepiscopi prudentiam commendamus quo desiderabilius concupimus ut eadem Ecclesia votive pacis prosperetur eventibus et honorifici status incrementis continuis augeatur. Datum Avinione, xvii kl. octobris, pontificatus nostri anno quinto.